

# 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

## 【2013】半年度报告摘要

1、重要提示

1) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

2) 公司简介

| 股票简称     | 友阿股份             | 股票代码              | 000277 |
|----------|------------------|-------------------|--------|
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所          |                   |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书            | 证券事务代表            |        |
| 姓名       | 陈宇文              | 杨朝                |        |
| 电话       | 0731-82295441    | 0731-82295528     |        |
| 传真       | 0731-82294448    | 0731-82233046     |        |
| 电子信箱     | csww5448@126.com | lzmou1973@126.com |        |

2、主要财务数据及股东变化

1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 营业收入(元)                   | 3,234,772,482.99 | 2,808,121,791.36 | 15.19%         |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 299,355,654.72   | 270,744,169.93   | 10.57%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 296,493,483.75   | 265,325,547.20   | 11.75%         |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | -82,761,642.27   | 38,128,697.31    | -317.06%       |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.5358           | 0.4846           | 10.57%         |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.5358           | 0.4846           | 10.57%         |
| 加权平均净资产收益率(%)             | 12.47%           | 13.36%           | -0.89%         |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年末增减(%) |
| 总资产(元)                    | 5,790,144,105.61 | 5,180,374,763.66 | 11.77%         |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 2,511,168,002.36 | 2,260,434,960.14 | 11.09%         |

| C 前10名股东持股情况表             |         |            |   |              |                    |
|---------------------------|---------|------------|---|--------------|--------------------|
| 报告期末股东总数                  |         | 前10名股东持股情况 |   |              | 35,474             |
| 股东名称                      | 股东性质    | 持股比例 (%)   | 持股数量  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况<br>股份状态 数量 |
| 湖南友谊阿波罗控股股份有限公司           | 境内非国有法人 | 41.25%     | 230,452,782   |              |                    |
| 黄丽云                       | 境内自然人   | 2.21%      | 12,365,626  |              |                    |
| 上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金  | 境内非国有法人 | 1.98%      | 11,064,320  |              |                    |
| 交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金      | 境内非国有法人 | 1.72%      | 9,599,599   |              |                    |
| 全国社保基金——四组合               | 境内非国有法人 | 0.97%      | 5,425,670   |              |                    |
| 全国社保基金四零七组合               | 境内非国有法人 | 0.75%      | 4,189,675   |              |                    |
| 交通银行-建信优势动力股票型证券投资基金(L0F) | 境内非国有法人 | 0.59%      | 3,300,000   |              |                    |
| 泰康人寿保险股份有限公司-万能-个险万能      | 境内非国有法人 | 0.58%      | 3,212,705   |              |                    |
| 长沙九芝堂(集团)有限公司             | 境内非国有法人 | 0.57%      | 3,200,000   |              |                    |
| 刘雯                        | 境内自然人   | 0.56%      | 3,136,000   |              |                    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明          |         |            | 全国社保基金——四组合与全国社保基金四零七组合是同一公司的理财产品,公司未知其他无限售条件股东的关联关系。 |              |                    |
| 参与融资融券业务股东情况说明(如有)        |         |            | 无。  |              |                    |

3、管理层讨论与分析

1) 概述

2013年上半年,国内经济运行总体平稳,但经济环境仍然错综复杂,百货零售业依然面临增长放缓、竞争加剧的压力。同时,以人为本的城镇化 and 消费升级工业化的高度融合释放出极大的投资和消费潜力,又给百货零售业提供了较大的发展机遇。面对挑战与机遇,公司在董事会的领导下,积极应对外部环境变化,加强品牌建设和经营管理,加大主业拓展力度,积极推进投资项目,实现了公司业绩的确定增长。

报告期内,公司继续加强品牌建设和经营管理。延伸公司旗下的“友阿”、“阿波罗”品牌,创新“友阿春天”品牌,努力提高“友阿奥特莱斯”的品牌知名度和影响力;在公司总部设立品牌招商部,以整合品牌资源,强化总部对商品品牌的管控,适应公司发展的需要;按计划推广已取得的内部控制成果;加强人才储备,开展储备店长的遴选活动,为企业的持续发展助力。

报告期内,公司加大主业拓展力度,公司成功获得“五一广场绿化用地地下空间开发工程项目”,获得五一广场绿化用地超过6万平方米地下空间30年的经营权,用于开设“五一广场地下购物中心”;同时,公司积极推进友谊商店东边店占地面积约33亩的旧城改造进程,以获取该土地用于“扩建友谊商店A馆”。

报告期内,公司按计划对现有11店进行装修改造,完成了长沙春天百货旧楼装修改造,新装后的“友阿新春天”于1月30日重新营业;从5月份开始对友谊商城进行旧店改造改造,预计国庆节前后完工开业。

报告期内,公司积极推进重大投资项目建设。天津奥特莱斯项目住宅部分主体封顶,商业部分的桩基正在进行;郴州城市综合体、邵阳购物中心等项目的设计规划进行。

报告期内,公司加大对金融领域的投入,启动了控股证券公司担保公司的增资以及收购担保公司自然人股东的部分股权,担保公司增资实施完成后其注册资本将增加到2亿元人民币,担保能力也将大大提升。

| Q主要财务数据同比变动情况 |                  |                  |          |                                |
|---------------|------------------|------------------|----------|--------------------------------|
|               | 本报告期             | 上年同期             | 同比增减(%)  | 变动原因                           |
| 营业收入          | 3,234,772,482.99 | 2,808,121,791.36 | 15.19%   |                                |
| 营业成本          | 2,655,675,087.66 | 2,275,452,086.74 | 16.7%    |                                |
| 销售费用          | 84,497,263.69    | 78,358,786.48    | 7.83%    | 主要系公司本期按月计提股权激励费用所致            |
| 管理费用          | 132,175,407.01   | 113,604,377.89   | 16.35%   | 主要系去年同期担保公司确认收到投资收益9000万元所致    |
| 财务费用          | -8,347,296.86    | 4,168,727.43     | -300.24% | 主要系上年同期计提6个月的短期融资券利息,本期计提3个月所致 |
| 所得税费用         | 99,937,890.81    | 91,631,476.76    | 9.07%    |                                |
| 研发投入          |                  |                  |          | 主要系购买专利、接受劳务支付的现金同比增加所致        |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -82,761,642.27   | 38,128,697.31    | -317.06% | 主要系去年同期担保公司确认收到投资收益9000万元所致    |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -138,664,947.26  | -56,615,646.96   | -144.92% | 主要系本期发行短期融资券6亿,去年同期偿还6亿元短期融资券  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 535,526,333.34   | -623,734,002.72  | 185.86%  |                                |
| 现金及现金等价物净增加额  | 314,099,743.81   | -642,220,952.37  | 148.91%  |                                |

| 6) 主营业务构成情况   |                  |                  |          |      |
|---------------|------------------|------------------|----------|------|
|               | 本报告期             | 上年同期             | 同比增减(%)  | 变动原因 |
| 营业收入          | 3,234,772,482.99 | 2,808,121,791.36 | 15.19%   |      |
| 营业成本          | 2,655,675,087.66 | 2,275,452,086.74 | 16.7%    |      |
| 销售费用          | 84,497,263.69    | 78,358,786.48    | 7.83%    |      |
| 管理费用          | 132,175,407.01   | 113,604,377.89   | 16.35%   |      |
| 财务费用          | -8,347,296.86    | 4,168,727.43     | -300.24% |      |
| 所得税费用         | 99,937,890.81    | 91,631,476.76    | 9.07%    |      |
| 研发投入          |                  |                  |          |      |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -82,761,642.27   | 38,128,697.31    | -317.06% |      |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -138,664,947.26  | -56,615,646.96   | -144.92% |      |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 535,526,333.34   | -623,734,002.72  | 185.86%  |      |
| 现金及现金等价物净增加额  | 314,099,743.81   | -642,220,952.37  | 148.91%  |      |

| 单位:元          |                  |                  |          |      |
|---------------|------------------|------------------|----------|------|
|               | 本报告期             | 上年同期             | 同比增减(%)  | 变动原因 |
| 营业收入          | 3,234,772,482.99 | 2,808,121,791.36 | 15.19%   |      |
| 营业成本          | 2,655,675,087.66 | 2,275,452,086.74 | 16.7%    |      |
| 销售费用          | 84,497,263.69    | 78,358,786.48    | 7.83%    |      |
| 管理费用          | 132,175,407.01   | 113,604,377.89   | 16.35%   |      |
| 财务费用          | -8,347,296.86    | 4,168,727.43     | -300.24% |      |
| 所得税费用         | 99,937,890.81    | 91,631,476.76    | 9.07%    |      |
| 研发投入          |                  |                  |          |      |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -82,761,642.27   | 38,128,697.31    | -317.06% |      |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -138,664,947.26  | -56,615,646.96   | -144.92% |      |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 535,526,333.34   | -623,734,002.72  | 185.86%  |      |
| 现金及现金等价物净增加额  | 314,099,743.81   | -642,220,952.37  | 148.91%  |      |

2、主要财务数据及股东变化

1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读原文同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

© 公司简介

|          |                          |      |                         |
|----------|--------------------------|------|-------------------------|
| 股票简称     | 中航动控                     | 股票代码 | 000738                  |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                  |      |                         |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                    |      | 证券事务代表                  |
| 姓名       | 杨博强                      |      | 王伟盟                     |
| 电话       | 0510-85706075            |      | 0510-85707738           |
| 传真       | 0510-85500738            |      | 0510-85500738           |
| 电子信箱     | yangganqiang@aaec.com.cn |      | wangweiming@aaec.com.cn |

| 单位:元                      |                  |                  |                  |                |  |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|--|
|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%)   | 本报告期末比上年末增减(%) |  |
| 营业收入(元)                   | 1,161,464,446.21 | 973,048,217.92   | 987,830,783.68   | 17.58%         |  |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 89,151,591.71    | 81,199,164.83    | 81,433,476.50    | 9.48%          |  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 84,654,073.43    | 75,419,052.39    | 75,634,176.31    | 11.93%         |  |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | -17,170,536.99   | 53,382,883.95    | 58,161,275.96    | -129.52%       |  |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.0946           | 0.0861           | 0.0864           | 9.49%          |  |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.0946           | 0.0861           | 0.0864           | 9.49%          |  |
| 加权平均净资产收益率(%)             | 3.31%            | 3.22%            | 3.23%            | 0.08%          |  |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年末增减(%)   |                |  |
| 总资产(元)                    | 4,818,853,456.46 | 4,664,277,583.22 | 4,735,785,583.22 | 1.75%          |  |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 2,708,767,196.39 | 2,558,493,487.29 | 2,673,932,356.74 | 1.3%           |  |

| 前10名股东持股情况       |      |          |             |              |         | 45,773 |
|------------------|------|----------|-------------|--------------|---------|--------|
| 股东名称             | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |        |
|                  |      |          |             |              | 股份状态 数量 |        |
| 西安航空动力控制有限责任公司   | 国有法人 | 29.64%   | 279,438,629 | 279,438,629  |         |        |
| 中国南方航空工业(集团)有限公司 | 国有法人 | 22.72%   | 214,200,000 | 214,200,000  |         |        |
| 北京长空机械有限公司       | 国有法人 | 15.67%   | 147,732,429 | 147,732,429  |         |        |
| 贵州蓝克航空机电有限责任公司   | 国有法人 | 12.5%    | 117,867,429 | 117,867,429  |         |        |

# 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

## 【2013】半年度报告摘要

| 分行业或分产品  | 营业收入             | 营业成本             | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|----------|------------------|------------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业      |                  |                  |        |                |                |               |
| 零售行业     | 3,153,285,294.91 | 2,655,675,087.66 | 15.78% | 14.72%         | 16.72%         | -1.44%        |
| 宾馆服务     |                  |                  |        | -100%          | -100%          |               |
| 分产品      |                  |                  |        |                |                |               |
| 百货       | 3,009,862,369.66 | 2,522,115,069.02 | 16.2%  | 16.02%         | 18.38%         | -1.67%        |
| 家电       | 143,422,925.25   | 133,560,018.64   | 6.88%  | -7.11%         | -7.71%         | 0.61%         |
| 宾馆服务     |                  |                  |        | -100%          | -100%          |               |
| 分地区      |                  |                  |        |                |                |               |
| 长沙市      | 2,796,053,313.44 | 2,352,544,758.96 | 15.86% | 14.53%         | 16.58%         | -1.48%        |
| 长沙以外其他地区 | 357,231,981.47   | 303,130,328.70   | 15.14% | 15.30%         | 17.66%         | -1.71%        |

| Q 金融服务业构成情况 |               |              |        |                |                |               |
|-------------|---------------|--------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业或分产品     | 营业收入          | 营业成本         | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
| 分行业         |               |              |        |                |                |               |
| 小额贷款业       | 33,945,608.28 | 2,841,666.66 | 91.63% | -0.51%         | -0.43%         | -0.01%        |
| 担保业         | 5,324,250.00  | 1,255,500.00 | 76.42% | 153.96%        | 6.58%          | 32.61%        |
| 分产品         |               |              |        |                |                |               |
| 贷款利息收入      | 33,945,608.28 | 2,841,666.66 | 91.63% | -0.51%         | -0.43%         | -0.01%        |
| 已赚非费收入      | 5,324,250.00  | 1,255,500.00 | 76.42% | 153.96%        | 6.58%          | 32.61%        |
| 分地区         |               |              |        |                |                |               |
| 长沙市         | 39,269,858.28 | 4,097,166.66 | 89.57% | 8.43%          | 1.62%          | 0.70%         |
| 长沙以外其他地区    |               |              |        |                |                |               |

4、涉及财务报告的相关事项

1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用

2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

3) 与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

不适用

4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

董事长:胡子敬

2 0 1 3 年 8 月 2 6 日

股票简称:友阿股份 股票代码:000277 编号:2013-033

## 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司第四届董事会第四次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整,并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、董事会会议召开情况

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司(以下简称“公司”)于2013年08月22日以通讯方式召开了公司第四届董事会第四次会议,公司于2013年08月12日以专人送达、传真、电子邮件等形式通知了全体董事,会议由董事长胡子敬先生主持,出席本次董事会会议的应到董事为11人,实到人数11人,其中独立董事4名。本次会议的出席人数、召集召开程序、议事内容均符合《公司法》和《公司章程》的要求。

二、本次会议审议通过情况

1、审议通过公司《2013年半年度报告及摘要》的议案;

审议通过:11票赞成,0票反对,0票弃权,一致通过。

2013年半年度报告全文同时刊载于巨潮资讯网、2013年半年度报告摘要同时刊载于中国证券报、证券时报、上海证券报和巨潮资讯网)

2、审议通过湖南友阿投资担保有限公司委托理财事宜的议案

公司控股子公司湖南友阿投资担保有限公司(以下简称“担保公司”)成立于2012年1月5日,注册资本人民币1亿元,公司持有100%股权。为了提升担保能力,做大做强担保公司,经公司2011年第一次临时股东大会授权以及公司2013年02月28日召开的第三届董事会第二十五次会议审议通过,湖南友阿投资担保有限公司注册资本拟将由人民币1亿元增加至人民币2亿元。

为提高自有资金的使用效率,公司第三届董事会第二十二次会议以及2012年第三次临时股东大会同意担保公司利用闲置自有资金投资购买保本型、投资期限在1年以内(含1年)的理财产品。鉴于担保公司注册资本增加后其自有资金将增多,公司董事会同意并授权担保公司在增资事宜完成后,利用自有闲置资金全权办理单次投资金额在5,000万元以内的保本型、投资期限在1年以内(含1年)的理财产品,且任意时点的投资余额应控制在16,000万元以内。根据公司章程的相关规定,本事项须经公司董事会审议通过实施,无需提交公司股东大会。

为控制风险,以上额度内资金仅限于保本型、投资期限在1年以内(含1年)以内的品种,不包括《深圳证券交易所中小企业板信息披露业务备忘录第30号:风险投资中涉及的投资品种》。同时,理财产品使用与保管情况由公司内部审计部门进行日常监督,不定期对理财产品使用情况进行审计、核实。公司监事会、独立董事将对理财资金使用情况进行监督和检查,公司将依据深圳证券交易所的相关规定,在定期报告中披露报告期内理财产品的购买以及损益情况。

在确保正常经营和资金安全的前提下,担保公司通过委托理财,能够获得相对较高的投资收益,有利于提高担保公司自有闲置资金使用效率,为公司和股东谋取较好的投资回报。

审议结果:11票赞成,0票反对,0票弃权,一致通过。

独立董事在审议该议案时发表了同意的独立意见,独立董事意见同日刊载于巨潮资讯网。

三、备查文件

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司第四届董事会第四次会议决议。

特此公告。

| 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司   |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|
| 董事会   |  |  |  |  |  |
| 2 0 1 3 年 8 月 2 6 日   |  |  |  |  |  |
| 股票简称:友阿股份 股票代码:000277 编号:2013-034   |  |  |  |  |  |
| 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司   |  |  |  |  |  |
| 第四届监事会第四次会议决议公告   |  |  |  |  |  |
| 本公司及监事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整,并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。   |  |  |  |  |  |
| 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司(以下简称“公司”)于2013年08月22日上午11:30在公司三楼会议室召开了公司第四届监事会第四次会议。公司于2013年08月12日以专人送达及电子邮件、传真等形式通知了全体监事,出席本次监事会会议的应到监事为3人,实到人数3人。监事会秘书和证券事务代表列席了本次会议,会议由监事会主席杨朝先生主持。本次会议的出席人数、召集召开程序、会议内容均符合《公司法》和《公司章程》的要求。 |  |  |  |  |  |
| 出席本次会议的监事对以下事项以投票表决的方式,进行了审议表决:   |  |  |  |  |  |
| 一、审议通过公司《2013年半年度报告及摘要》的议案;   |  |  |  |  |  |
| 公司监事会对公司董事会提交的2013年半年度报告进行了专项的审核后认为:公司董事会编制和审核2013年半年度报告的程序符合法律、法规和中国证监会的规定,报告的内容真实、准确、完整的反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  |  |  |  |  |  |
| 审议结果:3票赞成,0票反对,0票弃权,一致通过。   |  |  |  |  |  |
| 二、审议通过湖南友阿投资担保有限公司委托理财事宜的议案;  |  |  |  |  |  |
| 审议结果:3票赞成,0票反对,0票弃权,一致通过。   |  |  |  |  |  |
| 特此公告。   |  |  |  |  |  |

| 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司     |  |  |  |  |  |
|---------------------|--|--|--|--|--|
| 监事会                 |  |  |  |  |  |
| 2 0 1 3 年 8 月 2 6 日 |  |  |  |  |  |